Primus

Secunda

abstrahit a motu et quod, hec autem est metha. Unde in ista scia non solum considerant tanquam cause sui sibi, sed tanquam punctuales partes sibi, que secundum esse sunt abstracte illa abstractione que propria est huic scie, que abstractio secundum considerationes vel rationem committit alijs considerationibus in hac scia. Quicquid enim considerat hic, considerat non in quantum est quantum, aut in quantum est mobile. Et ideo quodlibet hic considerat abstrahit secundum considerationem et a quod et a motu, et per istos principia considerant hic illa que secundum esse abstrahunt ab vtroque, hanc sunt sibi separate, non quod considerent sub ratione qua tales sibi, sed semper sub ratione entis considerat metha, quod considerat. Tunc ad rationem et auctoritates philosophi, sexto metha de distinctione scie speculatiue: ostendunt quod secundum Aristotem, primo postea, capitulo illo. Tertio autem scia altera autem scia est ab altera quodlibet principia neque ex eisdem neque ex alterutris sunt. Distinguntur igitur scie non solum per entis diuersa sibi, sed etiam per entis principia diuersa, et forsitan distinctio per principia est prior et essentialior quam illa que est per sibi, quod per sibi aliquid fiat distinctio, vel probat illa auctas tertium de anima. Secantur et sic igitur intelligi potest illa distinctio vel diuisio sciarum speculatiuarum, 6. metha. Quia igitur quare, philosophice et in alchemia ponantur ibi subiecta distinguuntur, vel forte principia, in huius scie ponuntur ibi principia non sibi, per que ab alijs distinguuntur. Alter potest dici tertia et notabile quod ista scia considerat omnia illa que alie scie particulares considerant, et sub ratione coloris et magis abstracta. Aliqua tamen considerat methaphisica quibus conuenit tanta abstractio in essendo, quanta non conuenit considerationibus in alijs scientijs, et ideo quod distinguuntur scia ab alijs, conuenienter hoc fit per illa considerabilia in quibus non conuenit cum alijs scientijs, sed in quibus distinguuntur, unde hec scientia est circa separabilia et inobscura, non tanquam circa sibi, sed tanquam circa principales partes subiecti, que non participant rationem subiecti aliquid alerte scientie. Wer idem respondet ad illam partem minoris de denominationatione, hec enim scientia potest dici theologica non a subiecto, sed a causa, sicut naturalis scientia dicitur a natura, que non est subiectum illius scientie sed principium illius subiecti, per ergo ex predicis quod illa, maior non est vltima, aliquid ad se va. Ad confirmationem quod ista scientia ostendit diuisio, dicitur ut prius. Ad tertium nego scias, ad probationem dico quod aliquid esse perfectum potest esse dupliciter, vel permissiue, vel positiue, primo modo, quod vltima: tunc perfectio, secundo modo, omne inferius est perfectio suo superiori, quod etiam includit aliquid positive quod addit supra superius. Exemplum, animal est perfectio musica permissiue: pro tanto quod animal potest esse in aliquo perfectior quam musica, puta in homine, sed musica est perfectior animalis positiue, in quantum includit animal: et aliquid aliud quod addit supra animal. Ad propositum, notitia subiecti in scientia est perfectior permissiue et virtualiter, non autem opus quod fit perfectio positiue, perfectior enim est cognitio qua scit quod primum ens intelligitur per essentiam suam quod probatur duodecimo metha, quod scire quod ens in quantum ens est vniuersum. Cum ergo ait Aristoteles decimo ethico, quod in actu methaphisicali consistit felicitas, hoc habet veritatem pro quod subiecto imaleo sunt de consideratione metha, modo precepto, in quibus contemplatione consistit felicitas naturalis secundum ipsum, hanc enim est perfectior notitia positiue quam notitia entis in quantum ens, non obstat quod illa sit perfectior virtualiter et permissiue. Contra, omne virtualiter perfectius aliquid perfectio eo est positiue, sed notitia sibi per se virtualiter omnia alia notitia in illa scia, quod est. Rndeo, continere virtualiter aliquid potest esse dupliciter, vel virtualiter actualiter vel virtualiter potest virtualiter, per ista argumenta perfectio est positiue, et solus permissiue, sic est in proposito, maxime de vna scia vniuersitate generalis primi vel remoti, de qua dicitur in sexto huius. Ad quod cum arguitur quod si fuerit methaphisica omnia alia subalternet sibi, ne ergo primum, ad probationem dico quod procedit ab insufficienti, nam ad sciam subalternata non sufficit hanc subiecto, sed plura alia regunt, iter que est vniuersum, quod subiecto scie subalternata, addat alijs omniam accidentalium supra subiecto scie subalternata, quo modo se habet musica ad artem eticam, et pictura ad geometriam, non sic in proposito. Unde cauere illi qui ens mobile ponunt

subiecto scie naturalis, quoniam non poterunt euadere quod scia naturalis subalternet methaphisice, cum mobilitas sit quasi vicia accidentalis. Ad quantum cum dicitur quod de subiecto opus scire sit esse, et quod est, et concedo, sed minor est falsa. Ad primum probationem cum dicitur quod ens non est vniuersum, dico quod falsum est, vltimum declarari quod huius, et ibidem dicitur ad per se hanc entia, non si equocant reat et per se loquedo, non tamen equocant in ceptu entia logice et metha, loquedo. Ad secundam probationem cum dicitur quod ens non habet quod cum sit compositum et transcendens, dico quod hoc concludit generaliter et equaliter de omnibus generalissimo, quod nullum generalissimum habet quod dicitur per se de etas, et in quodlibet habet quod alias non predicat in quod de aliquid, vniuersum ista est insufficientis, quod si non habet sufficientem per se dicitur, non habet quod, non, non, segitur nisi de quod dicitur per se est per se ostensio, et ens non habeat quod quod exprimit per distinctiones sicut arguitur probatio illa, in habet eo modo quo habet essentiam, opus enim in distinctionibus deuenire ad aliquid simpliciter indistincta, quod non est perfectus in infinitum in rationibus, secundum primum, 4. metha. Ad tertium dicitur quod ens habet per se passiones demutabiles de ipso, ut per 4. et 5. in libro. Ad primum probationem cum dicitur quod passio differt essentialiter a subiecto, dico quod falsum est, nisi per hoc essentialiter intelligatur idem quod formaliter. Su habet, et passio sunt idem essentialiter et reat, et habent non distinctas compositionem: ut dicitur quarto huius. Ad secundam rationem concedo quod passiones entis predicant denominatione de ente, et ens de passionibus non nisi per actus: et cum dicitur quod ens predicat in quod de quolibet, dico quod falsum est, ut iam dixi in corpore quonia. Ad septimum cum dicitur quod ens in quantum ens non habet principia, dicens quod principia subiecti possunt intelligi in duplici genere, vel complexa, vel incompleta: et vtroque modo ens habet principia, nam principia incompleta entis in quantum ens sunt prime cause, sicut in materia, nam ipse sunt cause prime effectus: qui est rei entitas. Ita habet etiam principia complexa, in quantum proprietatem per que sue proprietate sibi inheret: quod de ipso potest esse compositio per quod, ut iam premissum est. Et ad probationem, cum dicitur quod ente nihil est prius, principium autem est prius principiato, dico quod si sit sermo de principio incompleto: ens a se ut sic non habet principium, quod cum sit causa et causa abstracta ab vtroque, et ne utrumque includit in sua quod dicitur ratione, sed bene ens habet principium ut preseruat in suis inferioribus, nam plura sunt entia quibus que nit principium habere et esse principiato, et hoc modo ens habet aliquid per se. Si sit sermo de principio complexo: concedo quod tale principium non est prius ente, sed proprietate entia cuius est principium, ut predicatum est. Ad secundam probationem quod scilicet tunc omne ens haberet principium vel principia, si entia in quantum ens essent principia. Respondet deo si loquimur de principio incompleto: sic dico quod ens in quantum ens habet principia, accipit deo in quantum ens specificatiue: et non reduplicatiue, et tunc est sensus, entis in quantum ens, id est entis secundum suam entitatem, sicut dicitur, homo in quantum albus videtur, id est secundum suam albedinem, et tunc cum infertur, ergo quodlibet ens habet principium, neganda est consequentia: quia consequentia non valet ab in quantum ens ad vniuersale: nisi quando in quantum ens tenet reduplicatiue eo modo quo loquitur Aristoteles, primo priorum, ut allegatur est de iusticia. Si vero loquamur de principio complexo que sunt propositiones immediate ad probandum passionem de subiecto, sic dico quod entia in quantum ens sunt principia, etiam accipiendo in quantum ens reduplicatiue, et sic omne ens habet principium: quod passiones entis sunt demonstrabiles de quolibet ente per principia complexa, nam omnis passio superioris est passio inferioris, cuiuslibet per se, licet non per se primo, ergo patet quod argumentum accipit in inferam falsam. Notandum autem ad euidentiam predictorum quod in in quantum ens et quolibet alia dicitio reduplicatiue: dupliciter accipit, aliquando specificatiue, et aliquando reduplicatiue. Reduplicatiue accipitur quando denotat illud cui infertur esse formalem causam predictam et propriam inherente predicati ad subiectum. Exemplum, homo in quantum homo

est rñsibilis. hñc n. ly in quantū denotat q̄ homo qui sequit̄. immediate ly in q̄tum. z cui p̄iungit̄. ly in q̄tum est cā p̄cisa p̄p̄ia z formalia quare rñsibilitas inest s̄to quod est hō. nā rñsibilitas inest homini s̄z p̄p̄ia rōnem humanitatis vt per cām z tunc valet p̄ntia ab in q̄tū ad v̄l. nāz si homo fr̄q̄z: un homo est rñsibilis. ergo omnis hō. Accipit̄ autem specificatiue quando non uocat talē cām. sed solus illud cui addit accipi s̄m rōnem formalem. Exēplum. hō in q̄tū hō est albus. est sensus. hō in q̄tū hō. id est illud qd̄ est homo est albus. solū enim specificat z nō reduplicat sic accipiendo ly. in q̄tū. z tunc non valet p̄ntia ab in q̄tū ad v̄l. non enīz se- quit̄. homo in q̄tūz hō est albus: ergo oīs homo est albus. hoc etiam modo accipit̄ Aristo. tercio. p̄ h̄icoz. z est exēpluz ap̄tius ad p̄p̄ositiū: vbi diffiniens motuz dicit. q̄ mot⁹ est actus enīz in potentia in quātum in potētia. cuz. n. mobile habeat su se diua rōnea qz est ens in actu z ena in potētia: in oīs est actus el⁹ non primo modo: sed scdo modo. z isto modo significat ly in q̄tūz quando accipit̄ tū specificatiue. qz si reduplicatiue: In ferret v̄lem. ergo omne ens in potētia mouet̄: quod est falsum quo modo ait Aristo. primo p̄io- rum. q̄ si iusticia est bonum in quātum bonum: iusticia est omne bonū. qd̄ est falsū. Sic ly p̄posito primo modo ac- cipit̄ reduplicatio p̄p̄iūssime. scdo modo minus p̄p̄ole. Ad octauū cū arguit̄ q̄ s̄ba est p̄mū s̄būm ergo non est ens. nego aīs. z ad omnes auctoritates que adducunt dice- duz q̄ nihil vult plus dicere p̄ h̄a nisi q̄ de s̄ba est p̄ncipa- lioz intentio metha. sicut de p̄ioi nobilitoz z notioi. parte iū s̄bi p̄mū. Sicutim queruntur p̄ncipia s̄be non v̄l s̄z p̄ncipalr. z isto modo intēd̄t Aristo. p̄bare in p̄ncipio sep̄im⁹ methaphi. vbi p̄bat s̄bam esse p̄ioiez omni ente triplici p̄ioitate. quare de s̄ba p̄ncipalr est agendus. z qd̄ fit subiectum metha. patet.

Oēs homines natura scire desiderāt.

Veritur **U**trū dicta p̄ma p̄positio sit vera. Cū videt̄ q̄ nō. nā si sic: ergo omnia homines naturaliter sciunt se scire. p̄ns est falsum. ergo z aīs. fal- sitas p̄ntis p̄z. tuz qz nō oēs homines sunt scientes. nec per p̄ns sciunt se scire. aīz q̄ sci- re se scire est act⁹ reflexua: nō aut̄ oēs hoies reflexūt̄ se supra acuz rectū sciēdi. vt sic sciunt naturalr se scire. tū qz nullū cre- dunt se scire z nō sciūt̄. si aut̄ naturalr sciunt se scire: nunq̄z deciperent in tali opinioe quā act⁹ nālis semp est rect⁹. p̄na p̄z. qz nihil oesiderat nisi cognitum. s̄m̄ Augustinum. 9. de trinitate. In ista iquit̄ diligere possumus: incognita nequa quam. H̄eterea ad p̄ncipale. si sic ergo oēs homines amo- eo impediemento sciunt. p̄ns est falsum. qz anima nostra est sicut tabula rasa in qua nihil depictū est. ex tercio de aia. et extrinseco impedimēto amoto. p̄na p̄z in oib⁹ nālib⁹. nā ignis qz naturalr inclinatur sursum statim mouet̄ sursum si sit ex tra locum illum amoto impediemēto. C̄ H̄eterea. si sic ergo omnes homines non h̄nt sciēciam. vel saltem h̄ns nō desi- derat. p̄ns est falsum quantū ad p̄mā p̄tem euidentē. nā vi- dem⁹ q̄ multi h̄nt sciēciam. quātū ad scdam p̄tem est etiaz falsum. alr p̄p̄o non esset v̄l va. z sichabet p̄positū. p̄na tū p̄bat. qz desiderū nō est nisi respectu rei nō h̄ite. si ergo desi- derāt nō h̄nt: vel h̄ns non desiderat. C̄ H̄eterea aliqui de- siderant ignorantiā. ergo nō oēs nātr oesiderant sciām. p̄na est euidentē. sed aīs p̄bat qz est aliq̄ igno rātia affecta. C̄ D̄- tra est Aristoteles h̄c in lra.